
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

26.12.2019                                      г. Ессентуки                                     № 1870 

 

 

 
Об утверждении муниципальной программы города Ессентуки 
«Межнациональные отношения и поддержка казачества, профилактика 
правонарушений» 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Ессентуки, утвержденным 

постановлением администрации города Ессентуки от 21 октября 2013 года 

№ 2304 (с изменениями и дополнениями от 10 августа 2015 года № 2063 и 

от 02 октября 2019 № 1452), Методическими указаниями по разработке, 

реализации и оценке эффективности муниципальных программ города 

Ессентуки, утвержденными распоряжением администрации города 

Ессентуки от 01 октября 2013 года №197-р (с изменениями от 28 декабря 

2015 года № 129-р), а также Перечнем муниципальных программ, 

планируемых к разработке, утвержденным постановлением администрацией 

города Ессентуки от 10 августа 2015 года № 2064 (с изменениями и 

дополнениями от 07 июля 2016 года № 1107), администрация города 

Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу города 

Ессентуки «Межнациональные отношения и поддержка казачества, 

профилактика правонарушений» с периодом реализации на 2020-2025 годы. 

 

 2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Ессентуки от 09 декабря 2016 года № 2072 «Об утверждении 



2 

 

муниципальной программы города Ессентуки «Межнациональные 

отношения и поддержка казачества, профилактика правонарушений». 

  

3. Отделу по организационным и кадровым вопросам администрации 

города Ессентуки (Радинская Н.А.) настоящее постановление разместить на 

официальном сайте администрации города Ессентуки и Думы города 

Ессентуки в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 4. Общему отделу администрации города Ессентуки (Жучковой Н.А.) 

довести данное постановление до заинтересованных лиц. 

 

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Ессентуки Шипулина Н.С. 

 

 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки          А.Ю.Некристов  

 

 



                                                                          
                                                                           Приложение к постановлению 
                                                                           администрации города Ессентуки 
                                                                           от   26.12. 2019 г.   №  1870  
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

«МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ И ПОДДЕРЖКА КАЗАЧЕСТВА, 

ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ» 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ "МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ 

ОТНОШЕНИЯ И ПОДДЕРЖКА КАЗАЧЕСТВА, 

ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ" 

 

Наименование Программы муниципальная программа города Ессентуки 

"Межнациональные отношения и поддержка казачества, 

профилактика правонарушений" (далее - Программа) 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Администрация города Ессентуки (отдел 

административных органов и общественной безопасности 

администрации города Ессентуки, далее – отдел) 

 

Соисполнители Программы управление культуры, искусства и молодежной политики 

администрации города Ессентуки; 

 управление физической культуры и спорта администрации 

города Ессентуки; 

 

информационно-аналитический отдел администрации 

города Ессентуки  

 управление образования администрации города 

Ессентуки. 

Участники Программы национально-культурные объединения, осуществляющие 

свою деятельность на территории Ессентуки (далее - 

национально-культурные объединения); 

 религиозные объединения, осуществляющие свою 

деятельность на территории города Ессентуки (далее - 

религиозные объединения); 

 

народная дружина города Ессентуки; 

 народная дружина из числа казаков Ессентукского 

городского казачьего общества СОКО ТВКО, внесенная в 

региональный реестр народных дружин или 

общественных объединений правоохранительной 

направленности (далее – народная дружина из числа 

казаков ЕГКО СОКО ТВКО); 

 отдел Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Ессентуки (далее – ОМВД России по 



городу Ессентуки) 

 Минераловодское ЛУ МВД России на транспорте 

Подпрограммы Программы подпрограмма "Укрепление единства российской нации, 

муниципальная поддержка казачества"; 

 подпрограмма "Обеспечение общественного порядка, 

профилактика правонарушений, незаконного потребления 

и оборота наркотиков"; 

 подпрограмма "Профилактика терроризма и его 

идеологии" 

  

Цели Программы гармонизация межнациональных отношений и 

этнокультурное развитие народов России, проживающих в 

городе Ессентуки; 

 стабилизация и гармонизация межнациональных и 

межконфессиональных отношений в городе Ессентуки; 

 

сохранение и развитие традиционной казачьей культуры и 

казачьего образования в городе Ессентуки; 

 укрепление общероссийской гражданской идентичности 

населения в городе Ессентуки; 

 

обеспечение государственной поддержки казачества в 

городе Ессентуки; 

 

реализация на территории города Ессентуки 

государственной политики в сфере профилактики 

правонарушений и мер по противодействию незаконному 

потреблению и обороту наркотических средств и 

психотропных веществ; 

 

создание условий для укрепления правопорядка и 

обеспечения общественной безопасности в городе 

Ессентуки 

 

реализация в городе Ессентуки государственной политики 

Российской Федерации в сфере противодействия 

терроризму путем совершенствования системы 

профилактических мер антитеррористической 

направленности 

Индикаторы достижения целей 

Программы 

доля удовлетворенного населения состоянием 

межнациональных отношений в городе Ессентуки; 

 доля неудовлетворенного населения состоянием 

межнациональных отношений в городе Ессентуки; 

 доля населения города Ессентуки, у которого 

сформировалась общероссийская гражданская 

идентичность; 



 количество членов казачьих обществ, привлеченных к 

несению государственной и иной службы; 

 уровень общей заболеваемости наркоманией в городе 

Ессентуки в расчете на 100 тыс. человек; 

 количество преступлений, совершаемых на территории 

города Ессентуки лицами в состоянии алкогольного 

опьянения 

 количество преступлений, совершаемых на территории 

города Ессентуки ранее судимыми лицами 

 количество преступлений, совершаемых на территории 

города Ессентуки несовершеннолетними 

 количество преступлений, совершаемых на улицах и в 

других общественных местах 

 доля населения Ставропольского края, у которого 

сформировано стойкое неприятие экстремистской 

идеологии, в общей численности населения 

Ставропольского края 

  

Сроки реализации Программы 2020 - 2025 годы 

Объемы и источники финансового 

обеспечения Программы 

объем финансового обеспечения Программы составит 

4762,80 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения: 

 

в 2020 году – 793,80 тыс. рублей; 

в 2021 году – 793,80 тыс. рублей; 

в 2022 году - 793,80 тыс. рублей; 

в 2023 году - 793,80 тыс. рублей; 

в 2024 году - 793,80 тыс. рублей; 

в 2025 году - 793,80 тыс. рублей. 

 За счет бюджета города Ессентуки финансовое 

обеспечение составит всего 4762,80 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

 в 2020 году – 793,80 тыс. рублей; 

 в 2021 году – 793,80 тыс. рублей; 

 в 2022 году - 793,80 тыс. рублей; 

 в 2023 году - 793,80 тыс. рублей; 

 в 2024 году - 793,80 тыс. рублей; 

 в 2025 году - 793,80 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы 

увеличение доли удовлетворенного населения состоянием 

межнациональных отношений в городе Ессентуки 



 уменьшение доли неудовлетворенного населения 

состоянием межнациональных отношений в городе 

Ессентуки 

 увеличение доли населения города Ессентуки, у которого 

сформирована общероссийская гражданская идентичность 

 снижение уровня общей заболеваемости наркоманией в 

городе Ессентуки в расчете на 100 тыс. человек  

 
увеличение численности членов народных дружин и 

общественных объединений правоохранительной 

направленности, созданных на территории города 

Ессентуки, внесенных в региональный реестр народных 

дружин и общественных объединений 

правоохранительной направленности в Ставропольском 

крае, принимающих участие в охране общественного 

порядка на территории города Ессентуки 

 
снижение удельного веса преступлений, совершенных в 

общественных местах города Ессентуки, в общем 

количестве преступлений совершенных в городе 

Ессентуки 

 

увеличение доли населения города Ессентуки, у которого 

сформировано стойкое неприятие экстремистской 

идеологии, в общей численности населения города 

Ессентуки 



Приоритеты и цели реализуемой в городе Ессентуки 

муниципальной политики в сфере межнациональных отношений 

 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей социально-

экономического развития города Ессентуки и показателей (индикаторов) их достижения в 

соответствии с: 

Федеральным законом "О государственной службе российского казачества"; 

Федеральным законом "Об участии граждан в охране общественного порядка"; 

Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в 

Российской Федерации"; 
Федеральным законом "О противодействии терроризму"; 

Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года N 116 "О мерах по 

противодействию терроризму"; 

Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной 

Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 года; 

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального 

округа до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

06 сентября 2010 г. N 1485-р; 

Законом Ставропольского края "О привлечении членов казачьих обществ к 

государственной или иной службе в Ставропольском крае"; 

Законом Ставропольского края "О некоторых вопросах участия граждан в охране 

общественного порядка на территории Ставропольского края"; 

Законом Ставропольского края "О профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании"; 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 2020 года и на 

период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Ставропольского края от 

15 июля 2009 г. N 221-рп; 

иными нормативными правовыми актами Ставропольского края. 

Программа учитывает цели и задачи государственной программы Ставропольского 

края "Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка" (на 2018-

2023 годы), утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 28 

декабря 2017 г. № 560-п, а также государственной программы Ставропольского края 

«Межнациональные отношения, профилактика терроризма и поддержка казачества (на 2019-

2024 годы)», утвержденная постановлением Правительства Ставропольского края от 29 

декабря 2018 года № 623-п. 

К приоритетным направлениям реализации Программы в городе Ессентуки относятся: 

сохранение и популяризация многонационального культурного наследия народов 

проживающих на территории города Ессентуки; 

объединение усилий органов исполнительной власти города Ессентуки, национально-

культурных автономий, организаций и других структур гражданского общества, действующих 

на территории города Ессентуки, для сохранения межнационального согласия, эффективного 

межкультурного диалога и гармонизации межконфессиональных отношений; 

институционализация казачества в городе Ессентуки в сфере межнациональных 

отношений как социальной силы, выступающей опорой российской государственности. 

консолидация усилий правоохранительных органов и администрации города 

Ессентуки по созданию эффективной системы профилактики правонарушений и 

обеспечению общественной безопасности граждан на территории города Ессентуки; 

создание условий для безопасной жизнедеятельности населения города Ессентуки, 

обеспечение защиты населения города Ессентуки от преступных посягательств; 
консолидация усилий органов исполнительной власти Ставропольского края, органов 

местного самоуправления края, национально-культурных объединений, религиозных 

объединений, казачьих обществ, казачьих объединений и населения Ставропольского края по 

выработке упреждающей системы мер противодействия терроризму в Ставропольском крае. 
Приоритеты муниципальной политики в городе Ессентуки в сфере межнациональных 

отношений предопределили следующие цели Программы: 

обеспечение государственной поддержки казачества в городе Ессентуки; 

стабилизация и гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в 



городе Ессентуки; 

укрепление общероссийской гражданской идентичности населения города Ессентуки. 

реализация на территории города Ессентуки государственной политики в сфере 

профилактики правонарушений; 
реализация в Ставропольском крае государственной политики Российской Федерации в 

сфере противодействия терроризму путем совершенствования системы профилактических мер 

антитеррористической направленности. 

Цели  Программы: 

гармонизация межнациональных отношений и этнокультурное развитие народов России, 

проживающих в городе Ессентуки; 

стабилизация и гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в 

городе Ессентуки; 

сохранение и развитие традиционной казачьей культуры и казачьего образования в 

городе Ессентуки; 

укрепление общероссийской гражданской идентичности населения в городе Ессентуки; 

обеспечение государственной поддержки казачества в городе Ессентуки; 

реализация на территории города Ессентуки государственной политики в сфере 

профилактики правонарушений и мер по противодействию незаконному потреблению и 

обороту наркотических средств и психотропных веществ; 

создание условий для укрепления правопорядка и обеспечения общественной 

безопасности в городе Ессентуки. 

Достижение целей Программы осуществляется путем выполнения основных 

мероприятий следующих подпрограмм Программы: 

Подпрограмма "Укрепление единства российской нации, муниципальная поддержка 

казачества" Программы приведена в приложении 1 к Программе. 

Подпрограмма "Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, 

незаконного потребления и оборота наркотиков" Программы приведена в приложении 2 к 

Программе. 
Подпрограмма "Профилактика терроризма и его идеологии" приведена в приложении 3 к 

Программе; 

Сведения об индикаторах достижения целей муниципальной программы города 

Ессентуки «Межнациональные отношения и поддержка казачества, профилактика 

правонарушений» и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях» 

приведены в приложении 4 к Программе. 
Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в приложении 5 к 

Программе. 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы за счет средств бюджета города 

Ессентуки приведено в приложении 6 к Программе. 

Сроки реализации Программы - 2020 - 2025 годы. 



 
Приложение 1 
к муниципальной программе 
города Ессентуки 
"Межнациональные отношения и       
поддержка казачества, 
профилактика правонарушений" 

 
 

ПОДПРОГРАММА 

""УКРЕПЛЕНИЕ ЕДИНСТВА РОССИЙСКОЙ НАЦИИ, МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПОДДЕРЖКА КАЗАЧЕСТВА" МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА 

ЕССЕНТУКИ "МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ И ПОДДЕРЖКА 

КАЗАЧЕСТВА, ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ" 

 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ "УКРЕПЛЕНИЕ ЕДИНСТВА РОССИЙСКОЙ НАЦИИ, 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА КАЗАЧЕСТВА" МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ "МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ И ПОДДЕРЖКА 

КАЗАЧЕСТВА, ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ" 

 

Наименование 

Подпрограммы 

подпрограмма "Укрепление единства российской 

нации, муниципальная поддержка казачества" 

муниципальной программы "Межнациональные 

отношения и поддержка казачества, профилактика 

правонарушений" (далее соответственно - 

Подпрограмма, Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация города Ессентуки, (отдел 

административных органов и общественной 

безопасности администрации города Ессентуки, далее - 

отдел) 

 

Соисполнители Подпрограммы нет 

 

Участники Подпрограммы народная дружина города Ессентуки, народная дружина из 

числа членов Ессентукского городского казачьего 

общества СОКО ТВКО, внесенные в региональный реестр 

народных дружин или общественных объединений 

правоохранительной направленности (далее – народная 

дружина и народная дружина из числа казаков ЕГКО 

СОКО ТВКО); 

 религиозные объединения, осуществляющие свою 

деятельность на территории города Ессентуки (далее - 

религиозные объединения) 

Задачи Подпрограммы создание условий для формирования общероссийской 

гражданской идентичности населения города Ессентуки на 

базе общероссийских социокультурных ценностей; 

 содействие этнокультурному многообразию народов 

России, проживающих в городе Ессентуки; 

 

содействие казачьим обществам в привлечении членов 

казачьих обществ к несению государственной или иной 

службы в соответствии с законодательством Российской 



Федерации и законодательством Ставропольского края; 

 сохранение и развитие в городе Ессентуки традиционной 

казачьей культуры, обычаев и обрядов казачества; 

 

увеличение числа существующих в городе Ессентуки 

образовательных организаций, осуществляющих 

образовательный процесс с использованием культурно-

исторических традиций казачества; 

 

поддержка проведения молодежных казачьих игр, а также 

других казачьих мероприятий военно-патриотической 

направленности с детьми и молодежью города Ессентуки. 

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

количество социальных событий, способных перерасти в 

конфликтные ситуации с этническим или 

конфессиональным компонентом; 

 количество профилактических и пропагандистских 

мероприятий, направленных на предупреждение 

этнического и религиозного экстремизма на территории 

города Ессентуки 

 Численность участников мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов России, проживающих в 

городе Ессентуки и поддержку языкового многообразия 

 количество членов казачьих обществ, участвующих в 

обеспечении охраны общественного порядка на 

территории города Ессентуки; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сроки реализации Подпрограммы: 

количество казачьих военно-патриотических клубов и 

секций в городе Ессентуки; 

 

количество жителей города Ессентуки, занимающихся в 

казачьих военно-патриотических клубах и секциях; 

 

количество фестивалей и конкурсов, казачьей культуры, 

проведенных в городе Ессентуки; 

 

количество членов казачьих творческих коллективов 

города Ессентуки, участвующих в краевых, региональных, 

межрегиональных, общероссийских и международных 

мероприятиях; 

 

количество участников краевых молодежных казачьих 

игр, а также других казачьих мероприятий патриотической 

направленности, проводимых с детьми и молодежью 

города Ессентуки; 

 

количество молодежных проектов казачьей 

направленности, представленных городом Ессентуки на 

краевые конкурсы. 

 

2020-2025 гг. 

  



Объемы и источники финансового 

обеспечения Подпрограммы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 

3106,20 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения, за счет средств бюджета города 

Ессентуки (далее - бюджет города Ессентуки), в том числе 

по годам: 

в 2020 году – 517.70 тыс. рублей; 

в 2021 году - 517.70тыс. рублей; 

в 2022 году- 517.70 тыс. рублей; 

в 2023 году - 517.70 тыс. рублей; 

в 2024 году - 517.70 тыс. рублей; 

в 2025 году - 517.70 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Подпрограммы 

уменьшение количества социальных событий, способных 

перерасти в конфликтные ситуации с этническим или 

конфессиональным компонентом 

 увеличение количества мероприятий, направленных на 

предупреждение этнического и религиозного экстремизма 

 увеличение количества членов казачьих обществ, 

участвующих в обеспечении охраны общественного 

порядка на территории города Ессентуки 

 

увеличение количества казачьих военно-патриотических 

клубов и секций в городе Ессентуки 

 

увеличение количества жителей города Ессентуки, 

занимающихся в казачьих военно-патриотических клубах 

и секциях 

 

увеличение количества фестивалей и конкурсов казачьей 

культуры, проведенных в городе Ессентуки  

 

увеличение количества членов казачьих творческих 

коллективов города Ессентуки, участвующих в краевых, 

региональных, межрегиональных, общероссийских и 

международных мероприятиях  

 

увеличение количества образовательных организаций,  

осуществляющих в городе Ессентуки образовательный 

процесс с использованием культурно-исторических 

традиций казачества 

 

увеличение количества участников краевых молодежных 

казачьих игр, а также других казачьих мероприятий 

патриотической направленности, проводимых с детьми и 

молодежью города Ессентуки  

 

увеличение количества молодежных проектов казачьей 

направленности, представленных городом Ессентуки на 

краевые конкурсы  



Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрено проведение следующих основных мероприятий, 

направленных на гармонизацию межнациональных отношений в городе Ессентуки: 

1. Научно-методическое обеспечение гармонизации межнациональных и 

этноконфессиональных отношений в городе Ессентуки. 

2. Проведение мероприятий, направленных на укрепление общероссийской гражданской 

идентичности и социально-культурную поддержку русского населения города Ессентуки. 

3. Предупреждение этнического и религиозного экстремизма в городе Ессентуки (в 

рамках проведения данного основного мероприятия предусмотрено проведение: мониторинга 

содержания материалов, распространяемых на территории города Ессентуки через средства 

массовой информации и региональный сегмент информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", с целью выявления и оперативного реагирования на материалы экстремистской 

направленности; лингвистической экспертизы материалов, возможно содержащих признаки 

экстремизма, выявленных в ходе мониторинга содержания материалов, распространяемых на 

территории города Ессентуки через средства массовой информации и региональный сегмент в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"). 

4. Развитие духовно-культурных основ казачества, казачьего кадетского образования, 

военно-патриотического воспитания казачьей молодежи в городе Ессентуки. 

5. Осуществление деятельности по профилактике социально опасных форм поведения 

граждан и организацию деятельности муниципальных казачьих дружин по участию в 

обеспечении охраны общественного порядка. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 4 к 

Программе. 

 

 

 



Приложение 2 
к муниципальной программе 
города Ессентуки 
"Межнациональные отношения и      
поддержка казачества, 
профилактика правонарушений» 
 

ПОДПРОГРАММА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА, ПРОФИЛАКТИКА 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ, НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ И ОБОРОТА 

НАРКОТИКОВ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

«МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ, 

И ПОДДЕРЖКА КАЗАЧЕСТВА, ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ» 

 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА, ПРОФИЛАКТИКА 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ, НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ И ОБОРОТА НАРКОТИКОВ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ «МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ 

ОТНОШЕНИЯ, 

И ПОДДЕРЖКА КАЗАЧЕСТВА, ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ» 

 

Наименование Подпрограммы подпрограмма "Обеспечение общественного порядка, 

профилактика правонарушений, незаконного потребления 

и оборота наркотиков» муниципальной программы 

«Межнациональные отношения и поддержка казачества, 

профилактика правонарушений» (далее соответственно - 

Подпрограмма, Программа) 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация города Ессентуки, (отдел 

административных органов и общественной безопасности 

администрации города Ессентуки, далее - отдел) 

Соисполнители Подпрограммы нет 

Участники Подпрограммы отдел МВД России по городу Ессентуки (далее – отдел) 

Задачи Подпрограммы совершенствование деятельности правоохранительных 

органов и администрации города Ессентуки по 

профилактике правонарушений на территории города 

Ессентуки; 

 

организация проведения на территории города Ессентуки 

профилактических мероприятий, направленных на 

снижение масштабов незаконного потребления и оборота 

наркотиков; 

 повышение правовой грамотности населения города 

Ессентуки 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

количество тяжких преступлений, совершаемых на 

территории города Ессентуки на почве семейно-бытовых 

конфликтов; 

 число граждан, оказывающих на территории города 

Ессентуки помощь правоохранительным органам в 

раскрытии и предупреждении правонарушений 



уровень первичной заболеваемости наркоманией на 

территории города Ессентуки; 

 количество больных наркоманией, прошедших на 

территории города Ессентуки лечение с применением 

современных методов. 

Сроки реализации Подпрограммы 2020 - 2025 годы 

Объемы и источники финансового 

обеспечения Подпрограммы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 

1236,60 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения, за счет средств бюджета города 

Ессентуки (далее – бюджет города Ессентуки), в том числе 

по годам: 

 

в 2020 году – 206,10 тыс. рублей; 

в 2021 году – 206,10 тыс. рублей; 

в 2022 году – 206,10 тыс. рублей; 

в 2023 году - 206,10 тыс. рублей; 

в 2024 году - 206,10 тыс. рублей; 

в 2025 году - 206,10 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Подпрограммы 

снижение количества тяжких преступлений, совершаемых 

на территории города Ессентуки на почве семейно-

бытовых конфликтов; 

 увеличение числа граждан оказывающих на территории 

города Ессентуки помощь правоохранительным органам в 

раскрытии и предупреждении правонарушений; 

 уменьшение уровня первичной заболеваемости 

наркоманией на территории города Ессентуки; 

 увеличение количества больных наркоманией,  

прошедших на территории города Ессентуки лечение с 

применением современных методов. 



Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Достижение целей и решение задач Подпрограммы обеспечивается выполнением 

следующих основных мероприятий Подпрограммы: 

1. Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений и терроризма в 

городе Ессентуки. 

Мероприятия по обеспечению общественного порядка и профилактике правонарушений 

в городе Ессентуки предусматривают совершенствование системы социальной профилактики 

правонарушений, направленной на активизацию борьбы с алкоголизмом, наркоманией, 

преступностью, создание механизмов предупреждения и нейтрализации социальных 

конфликтов, проведение работы по профилактике идеологии терроризма;  

2. Профилактика незаконного потребления и оборота наркотиков в городе Ессентуки. 

Мероприятия по профилактике незаконного потребления и оборота наркотиков в городе 

Ессентуки предусматривают обеспечение надлежащего функционирования системы 

мониторинга наркоситуации и профилактики незаконного потребления наркотиков, 

сокращение масштабов незаконного оборота наркотиков в городе Ессентуки, формирование 

моральных и нравственных ценностей у населения городе Ессентуки, определяющих 

отрицательное отношение к потреблению наркотиков, совершенствование антинаркотической 

деятельности на основе оценки характера, масштабов и последствий воздействия 

неблагоприятных факторов на достижение целей и решение задач Программы; 

3. Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики правонарушений, 

незаконного потребления и оборота наркотиков в городе Ессентуки. 

Мероприятия по информационно-пропагандистскому обеспечению профилактики 

правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков в городе Ессентуки 

направлены на недопущение асоциального поведения граждан путем организации среди 

населения городе Ессентуки, прежде всего молодежи и несовершеннолетних, пропаганды 

здорового образа жизни, доведения до граждан информации об ответственности за 

совершение ими противоправных деяний, проведения с использованием современных 

методов информационной пропаганды пагубного влияния наркотиков. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 4 к 

Программе. 

 



Приложение 3 
к муниципальной программе 
города Ессентуки 
"Межнациональные отношения и  
поддержка казачества, 
профилактика правонарушений» 
 

ПОДПРОГРАММА 

«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЕГО ИДЕОЛОГИИ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ «МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ, 

И ПОДДЕРЖКА КАЗАЧЕСТВА, ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ» 

 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЕГО ИДЕОЛОГИИ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ «МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ 

ОТНОШЕНИЯ, И ПОДДЕРЖКА КАЗАЧЕСТВА, ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ» 

 

Наименование Подпрограммы подпрограмма "Профилактика терроризма и его 

идеологии» муниципальной программы 

«Межнациональные отношения и поддержка казачества, 

профилактика правонарушений» (далее соответственно - 

Подпрограмма, Программа) 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация города Ессентуки, (отдел 

административных органов и общественной безопасности 

администрации города Ессентуки, далее - отдел) 

Соисполнители Подпрограммы информационно-аналитический отдел администрации 

города Ессентуки 

Участники Подпрограммы отдел МВД России по городу Ессентуки (по 

согласованию) 

 МОВО по г. Ессентуки - филиал ФГКУ УВО ВНГ России 

по Ставропольскому краю (по согласованию) 

 филиал по г. Ессентуки ФКУ УИИ УФСИН России по 

Ставропольскому краю (по согласованию) 

Задачи Подпрограммы осуществление в городе Ессентуки профилактических 

мер, направленных на предупреждение террористических 

актов, выявление и последующее устранение причин и 

условий, способствующих совершению террористических 

актов;  

 проведение воспитательной и пропагандистской работы, 

направленной на предупреждение террористической 

деятельности, дискредитацию идей терроризма, выработку 

негативного отношения к деятельности членов 

террористических организаций и повышение 

бдительности у населения города Ессентуки 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

объем информационных материалов, направленных на 

предупреждение терроризма и формирование у граждан 

бдительности, ответственности, желания сотрудничества с 

правоохранительными  органами в вопросах 

противодействия терроризму; 



 размер печатной площади тематических публикаций в 

средствах массовой информации, распространяемых на 

территории города Ессентуки (далее - СМИ), 

направленных на предупреждение терроризма и 

формирование у граждан бдительности, ответственности, 

желания сотрудничества с правоохранительными 

органами по вопросам противодействия терроризму;  

 количество полиграфической продукции (плакатов, 

буклетов, брошюр, календарей, блокнотов, папок, блоков 

для записей, конвертов, этикеток с логотипом для папок) и 

сувенирной продукции (футболок, бейсболок, ручек 

шариковых, DVD-дисков), распространяемой в городе 

Ессентуки и направленной на предупреждение 

терроризма, его идеологии и формирование у граждан 

бдительности, ответственности желания сотрудничества с 

правоохранительными органами по вопросам 

противодействия терроризму;  

 доля граждан Российской Федерации, проживающих в 

городе Ессентуки, положительно оценивающих 

проведение информационно-пропагандистских 

мероприятий, направленных на профилактику идеологии 

терроризма на территории города Ессентуки, в общей 

численности граждан Российской Федерации, 

проживающих в городе Ессентуки;  

Сроки реализации Подпрограммы 2020 - 2025 годы 

Объемы и источники финансового 

обеспечения Подпрограммы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 

420,00 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения, за счет средств бюджета города 

Ессентуки (далее – бюджет города Ессентуки), в том числе 

по годам: 

 

в 2020 году – 70,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 70,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 70,00 тыс. рублей; 

в 2023 году - 70,00 тыс. рублей; 

в 2024 году - 70,00 тыс. рублей; 

в 2025 году - 70,00 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Подпрограммы 

ежегодное (с 2020 по 2025 год) сохранение количества 

видеороликов антитеррористической направленности, 

подготовленных для размещения в СМИ; 

 ежегодное (с 2020 по 2025 год) сохранение размера 

печатной площади тематических публикаций в СМИ, 

направленных на предупреждение терроризма и 

формирование у граждан бдительности, ответственности, 

желания сотрудничества с правоохранительными 

органами по вопросам противодействия терроризму, на 

уровне не менее 500 квадратных сантиметров; 

 ежегодное (с 2020 по 2025 год) сохранение количества 



полиграфической продукции (плакатов, буклетов, 

брошюр, календарей, блокнотов, папок, блоков для 

записей, конвертов, этикеток с логотипом для папок) и 

сувенирной продукции (футболок, бейсболок, ручек 

шариковых, DVD-дисков), распространяемой в городе 

Ессентуки и направленной на предупреждение 

терроризма, его идеологии и формирование у граждан 

бдительности, ответственности желания сотрудничества с 

правоохранительными органами по вопросам 

противодействия терроризму, на уровне не менее 1 тыс. 

экземпляров;  

 увеличение доли граждан Российской Федерации, 

проживающих в городе Ессентуки, положительно 

оценивающих проведение информационно-

пропагандистских мероприятий, направленных на 

профилактику идеологии терроризма на территории 

города Ессентуки, в общей численности граждан 

Российской Федерации, проживающих в городе 

Ессентуки, с 52,0 процента в 2020 году до 62,00 процента 

в 2025 году;  



Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных мероприятий:  

1. Информирование населения города Ессентуки по вопросам противодействия 

распространению идеологии терроризма.  

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предусматривается организация информационно-пропагандистской работы по 

противодействию идеологии терроризма.  

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусматривается:  

создание и размещение в СМИ видеороликов, выпуск печатной, полиграфической и 

сувенирной продукции антитеррористической направленности;  

информирование населения города Ессентуки по вопросам противодействия терроризму, 

выработка стойкого неприятия террористической идеологии;  

предупреждение терроризма и формирование у граждан бдительности, желания 

сотрудничества с правоохранительными органами по вопросам противодействия терроризму;  

Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия 

Подпрограммы станут:  

ежегодное (с 2020 по 2025 год) сохранение количества видеороликов 

антитеррористической направленности, подготовленных для размещение в СМИ, на уровне не 

менее 2;  

ежегодное (с 2020 по 2025 год) сохранение размера печатной площади тематических 

публикаций в СМИ, направленных на предупреждение терроризма и формирование у граждан 

бдительности, ответственности, желания сотрудничества с правоохранительными органами по 

вопросам противодействия терроризму, на уровне не менее 500 квадратных сантиметров;  

ежегодное (с 2020 по 2025 год) сохранение количества полиграфической продукции 

(плакатов, буклетов, брошюр, календарей, блокнотов, папок, блоков для записей, конвертов, 

этикеток с логотипом для папок) и сувенирной продукции (футболок, бейсболок, ручек 

шариковых, DVD-дисков), распространяемой в городе Ессентуки и направленной на 

предупреждение терроризма, его идеологии и формирование у граждан бдительности, 

ответственности желания сотрудничества с правоохранительными органами по вопросам 

противодействия терроризму, на уровне не менее 1 тыс. экземпляров;  

увеличение доли граждан Российской Федерации, проживающих в городе Ессентуки, 

положительно оценивающих проведение информационно-пропагандистских мероприятий, 

направленных на профилактику идеологии терроризма на территории города Ессентуки, в 

общей численности граждан Российской Федерации, проживающих в городе Ессентуки, с 

52,00 процента в 2020 году до 62,00 процента в 2025 году.  

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы является 

отдел. 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы является 

информационно-аналитический отдел администрации города Ессентуки.  

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют СМИ (по 

согласованию). 

2. Организация взаимодействия правоохранительных органов и администрации города 

Ессентуки в условиях террористической угрозы, предупреждения террористических актов и 

минимизации последствий терроризма в городе Ессентуки.  

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предусматривается:  

отработка планов действий на случай угрозы возникновения чрезвычайной ситуации или 

террористической опасности, а также ликвидации или минимизации их последствий;  

совершенствование взаимодействия правоохранительных органов и администрации 

города Ессентуки в условиях террористической угрозы. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 4 к 

Программе. 

 



Приложение 4 
к муниципальной программе 
города Ессентуки 
«Межнациональные отношения 
 и поддержка казачества,  
профилактика правонарушений» 
 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

ОБ ИНДИКАТОРАХ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ «МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

И ПОДДЕРЖКА КАЗАЧЕСТВА, ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ» И 

ПОКАЗАТЕЛЯХ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ 

И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 

 

-------------------------------- 

<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа. 



N 

п/п 

Наименование индикатора достижения цели 

Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя 

решения задачи подпрограммы Программы по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Цель "Межнациональных отношения и поддержка казачества, профилактика правонарушений" 

1. Доля населения города Ессентуки, 

считающего состояние межнациональных и 

межконфессиональных отношений города 

Ессентуки удовлетворительным 

(стабильным), в общей численности 

населения города Ессентуки 

процентов 30,10 32,00 33,00 34,00 35,00 36,00 37,00 38,00 

2. Доля населения города Ессентуки, 

считающего состояние межнациональных и 

межконфессиональных отношений города 

Ессентуки неудовлетворительным 

(конфликтным), в общей численности 

населения города Ессентуки 

процентов 34,50 33,00 32,50 32,00 31,50 31,00 30,50 30,00 

3. 

 

 

 

4. 

 

 

 

5. 

 

 

 

6. 

Доля населения города Ессентуки, у 

которого сформирована общероссийская 

гражданская идентичность 

 

Количество членов казачьих обществ, 

привлеченных к несению государственной и 

иной службы 

 

Количество преступлений, совершаемых на 

территории города Ессентуки лицами в 

состоянии алкогольного опьянения 

 

Количество преступлений, совершаемых на 

процентов 

 

 

 

человек 

 

 

 

процентов 

 

 

 

процентов 

48 

 

 

 

30 

 

 

 

100,0 

 

 

 

100,0 

50 

 

 

 

35 

 

 

 

100,0 

 

 

 

100,0 

54 

 

 

 

35 

 

 

 

98,5 

 

 

 

99 

56 

 

 

 

40 

 

 

 

98,5 

 

 

 

99,0 

58 

 

 

 

40 

 

 

 

98,0 

 

 

 

98,5 

60 

 

 

 

45 

 

 

 

98,0 

 

 

 

98,5 

62 

 

 

 

40 

 

 

 

97,5 

 

 

 

98,0 

64 

 

 

 

50 

 

 

 

97,0 

 

 

 

97,5 



 

 

 

7. 

 

 

 

8. 

 

территории города Ессентуки ранее 

судимыми лицами 

 

Количество преступлений, совершаемых на 

территории города Ессентуки 

несовершеннолетними 

 

Количество преступлений, совершаемых на 

улицах и в других общественных местах. 

 

 

 

 

 

процентов 

 

 

 

процентов 

 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

 

99,5 

 

 

 

99,5 

 

 

 

 

 

99,5 

 

 

 

99,5 

 

 

 

 

 

99,0 

 

 

 

99,5 

 

 

 

 

 

99,0 

 

 

 

99,0 

 

 

 

 

 

98,5 

 

 

 

99,0 

 

 

 

 

 

98,0 

 

 

 

98,5 

 

 

Подпрограмма "Укрепление единства российской нации, муниципальная поддержка казачества" Программы 

Задача "Реализация мероприятий, направленных на создание условий для формирования общероссийской гражданской 

идентичности населения города Ессентуки на базе общероссийских социокультурных ценностей " 

9. Количество социальных событий, 

способных перерасти в конфликтные 

ситуации с этническим или 

конфессиональным компонентом 

единиц 38 36 34 32 32 30 30 28 

Задача "Осуществление профилактических и пропагандистских мер, направленных на предупреждение этнического и религиозного 

экстремизма на территории города Ессентуки" 

10.. Количество профилактических и 

пропагандистских мероприятий, 

направленных на предупреждение 

этнического и религиозного экстремизма на 

территории города Ессентуки 

единиц 25 27 27 28 28 30 30 32 

Задача "Содействие этнокультурному многообразию народов России, проживающих в городе Ессентуки" 

11. Численность участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное развитие 

народов России, проживающих в городе 

Ессентуки и поддержку языкового 

человек 3000 3500 3500 4000 4500 4500 5000 5000 



многообразия 

Задача «Оказание содействия казачьим обществам в привлечении членов казачьих обществ к несению государственной и иной 

службы в городе Ессентуки в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 

края" 

12. 

 

 

 

 

13. 

 

 

 

14. 

 

 

 

15. 

 

 

 

16. 

 

 

 

 

 

Количество членов казачьих обществ, 

участвующих в обеспечении охраны 

общественного порядка на территории 

города Ессентуки 

 

Количество казачьих военно-

патриотических клубов и секций в городе 

Ессентуки 

 

Количество жителей города Ессентуки, 

занимающихся в казачьих военно-

патриотических клубах и секциях в городе 

Ессентуки 

Количество фестивалей и конкурсов 

казачьей культуры, проведенных в городе 

Ессентуки 

 

Количество членов казачьих творческих 

коллективов города Ессентуки, 

участвующих в краевых, региональных, 

межрегиональных, общероссийских и 

международных мероприятиях 

 

человек 

 

 

 

 

единиц 

 

 

 

человек 

 

 

 

единиц 

 

 

 

человек 

 

 

 

 

 

108 

 

 

 

 

1 

 

 

 

95 

 

 

 

2 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

1 

 

 

 

100 

 

 

 

2 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

125 

 

 

 

 

1 

 

 

 

110 

 

 

 

3 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

130 

 

 

 

 

2 

 

 

 

120 

 

 

 

3 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 

140 

 

 

 

 

2 

 

 

 

130 

 

 

 

4 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 

145 

 

 

 

 

2 

 

 

 

140 

 

 

 

4 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 

150 

 

 

 

 

3 

 

 

 

145 

 

 

 

5 

 

 

 

23 

 

 

 

 

 

155 

 

 

 

 

4 

 

 

 

150 

 

 

 

5 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

17. 

 

 

 

 

 

Количество участников краевых 

молодежных казачьих игр, а также других 

казачьих мероприятий военно-

патриотической направленности, 

проводимых с детьми и молодежью города 

Ессентуки 

человек 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 

45 

 

 

 

 

 

45 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

55 

 

 

 

 

 



 

18. 

 

 

Количество молодежных проектов казачьей 

направленности, представленных городом 

Ессентуки на краевые конкурсы. 

 

 

единиц 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

3 

 

Подпрограмма "Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, незаконного потребления и оборота 

наркотиков" Программы 

Задача " Совершенствование деятельности правоохранительных органов и администрации города Ессентуки по профилактике 

правонарушений на территории города Ессентуки " 

19. Количество тяжких преступлений, 

совершаемых на территории города 

Ессентуки на почве семейно-бытовых 

конфликтов 

процентов 100,0 100,0 100,0 99,0 99,0 98,0 98,0 97,5 

20. 

 

Число граждан, оказывающих на 

территории города Ессентуки помощь 

правоохранительным органам в раскрытии 

и предупреждении правонарушений 

процентов 100,0 99,0 99,0 100,0 99,5 100,0 99,8 100,0 

Задача "Организация и проведение на территории города Ессентуки профилактических мероприятий, направленных на снижение 

масштабов незаконного потребления и оборота наркотиков" 

21. Уровень первичной заболеваемости 

наркоманией на территории города 

Ессентуки 

процентов 100,0 100,0 99,0 99,0 98.5 98,5 98 98 

22 Количество больных наркоманией, 

прошедших на территории города 

Ессентуки лечение с применением 

современных методов 

процентов 100,0 97,0 98,0 98,0 99,0 99,0 100,0 100,0 

Подпрограмма "Профилактика терроризма и его идеологии" Программы 

 



Задача " Проведение воспитательной и пропагандистской работы, направленной на предупреждение террористической 

деятельности, дискредитацию идей терроризма, выработку негативного отношения к деятельности членов террористических 

организаций и повышение бдительности у населения города Ессентуки  

" 

23. Количество видеороликов 

антитеррористической направленности, 

подготовленных для размещения в СМИ  

 

единиц 3 3 3 3 3 3 3 3 

24. 

 

Размер печатной площади тематических 

публикаций в средствах массовой 

информации, распространяемых на 

территории города Ессентуки, 

направленных на предупреждение 

терроризма и формирование у граждан 

бдительности, ответственности, желания 

сотрудничества с правоохранительными 

органами по вопросам противодействия 

терроризму 

квадратных 

сантиметров 

500 500 500 500 500 500 500 500 

25. Количество полиграфической продукции 

(плакатов, буклетов, брошюр, календарей, 

блокнотов, папок, блоков для записей, 

конвертов, этикеток с логотипом для папок) 

и сувенирной продукции  (футболок, 

бейсболок, ручек шариковых, DVD-дисков), 

распространяемой в городе Ессентуки и 

направленной на предупреждение 

терроризма, его идеологии и формирование 

у граждан бдительности, ответственности 

желания сотрудничества с 

правоохранительными органами по 

вопросам противодействия терроризму 

единиц 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

26. Доля граждан Российской Федерации, процентов 50 50  52 54 56 58  60  62 



проживающих в городе Ессентуки, 

положительно оценивающих проведение 

информационно-пропагандистских 

мероприятий, направленных на 

профилактику идеологии терроризма на 

территории города Ессентуки в общей 

численности граждан Российской 

Федерации, проживающих в городе 

Ессентуки 

 



Приложение 5 
к муниципальной программе 
города Ессентуки 
«Межнациональные отношения,  
и поддержка казачества, профилактика  
правонарушений» 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ "МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ, 

И ПОДДЕРЖКА КАЗАЧЕСТВА, ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ" <*> 

 

-------------------------------- 

<*> Далее по тексту используется сокращение - Программа. 

 

N п/п 

Наименование подпрограммы 

Программы, основного 

мероприятия подпрограммы 

Программы 

Тип основного 

мероприятия 

<**> 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Срок Связь с 

индикаторами 

достижения целей 

Программы и 

показателями 

решения задач 

подпрограммы 

Программы 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Цель "Гармонизация межнациональных отношений и этнокультурное развитие народов России, проживающих в городе Ессентуки" 

1. Подпрограмма «Укрепление 

единства российской нации, 

муниципальная поддержка 

казачества» (далее для целей 

настоящего пункта - 

Подпрограмма), 

 Отдел административных 

органов и общественной 

безопасности администрации 

города Ессентуки (далее - 

отдел) 

2020 год 2025 год пункты 1, 2, 3 

приложения 3 к 

Программе 

 в том числе следующие      



основные мероприятия 

Подпрограммы в разрезе задач 

Подпрограммы: 

Задача "Формирование общероссийской гражданской идентичности населения города Ессентуки на базе традиционных нравственных 

ценностей народов России" 

1.1. Организационное, научно-

методическое и 

информационное обеспечение 

гармонизации 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений в городе Ессентуки 

выполнение 

функций 

органами 

исполнительной 

власти города 

Ессентуки 

отдел 2020 год 2025 год 1, 2, 3 приложения 3 

к Программе 

1.2. Развитие общероссийской 

гражданской идентичности, 

сохранение и развитие 

национальной самобытности 

народов и этнических групп 

граждан, проживающих на 

территории города Ессентуки 

выполнение 

функций 

органами 

исполнительной 

власти города 

Ессентуки 

отдел 2020 год 2025 год пункт 4 приложения 

3 к Программе 

Задача "Осуществление профилактических и пропагандистских мер, направленных на предупреждение этнического и религиозного 

экстремизма на территории города Ессентуки" 

1.3. Предупреждение этнического и 

религиозного экстремизма на 

территории города Ессентуки 

выполнение 

функций 

органами 

исполнительной 

власти города 

Ессентуки 

отдел 2020 год 2025 год пункт 12, 13 

приложения 3 к 

Программе 

Задача "Оказание содействия казачьим обществам в привлечении членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы 

в городе Ессентуки в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края" 

1.4. Государственная поддержка выполнение отдел 2020 год 2025 год пункты 15 



казачьих обществ функций 

органами 

исполнительной 

власти города 

Ессентуки, 

казенными 

учреждениями; 

применение мер 

государственного 

регулирования 

приложения 3 к 

Программе 

Задача "Военно-патриотическое воспитание казачьей молодежи и поддержка образовательных организаций, осуществляющих в городе 

Ессентуки образовательный процесс с использованием культурно-исторических традиций казачества" 

1.5. Повышение духовно-

культурного уровня членов 

казачьих обществ, содействие 

развитию казачьего кадетского 

образования, военно-

патриотического воспитания 

казачьей молодежи 

выполнение 

функций 

органами 

исполнительной 

власти города 

Ессентуки, 

казенными 

учреждениями 

отдел 2020 год 2025 год пункты 16 – 22 

приложения 3 к 

Программе 

II. Цель "Создание условий для снижения уровня преступности посредством укрепления законности и правопорядка, повышение 

уровня безопасности граждан, снижение уровня потребления наркотических средств и психотропных веществ" 

2. Подпрограмма "Обеспечение 

общественного порядка, 

профилактика правонарушений, 

незаконного потребления и 

оборота наркотиков" 

Программы (далее для целей 

настоящего пункта - 

Подпрограмма), 

 отдел 2020 год 2025 год  

 в том числе следующие  отдел 2020 год 2025 год  



основные мероприятия 

Подпрограммы в разрезе задач 

Подпрограммы:  

2.1 Обеспечение общественного 

порядка, профилактика 

правонарушений и терроризма 

в городе Ессентуки 

 

выполнение 

функций 

органами 

исполнительной 

власти города 

Ессентуки, 

казенными 

учреждениями 

отдел 2020 год 2025 год пункты 23, 

приложения 3 к 

Программе 

2.2 Профилактика незаконного 

потребления и оборота 

наркотиков в городе Ессентуки 

выполнение 

функций 

органами 

исполнительной 

власти города 

Ессентуки, 

казенными 

учреждениями 

отдел 2020 год 2025 год пункты 25, 26 

приложения 3 к 

Программе 

2.3 Информационно-

пропагандистское обеспечение 

профилактики 

правонарушений, незаконного 

потребления и оборота 

наркотиков в городе Ессентуки 

выполнение 

функций 

органами 

исполнительной 

власти города 

Ессентуки, 

казенными 

учреждениями 

отдел 2020 год 2025 год пункты 24, 

приложения 3 к 

Программе 

III. Цель "Реализация в городе Ессентуки государственной политики Российской Федерации в сфере противодействия терроризму 

путем совершенствования системы профилактических мер антитеррористической направленности" 

 



3. Подпрограмма "Профилактика 

терроризма и его идеологии" 

Программы (далее для целей 

настоящего пункта - 

Подпрограмма),  

 

в том числе следующие 

основные мероприятия 

Подпрограммы в разрезе задач 

Подпрограммы:  

 отдел 2020 год 2025 год  

Задача "Осуществление в городе Ессентуки профилактических мер, направленных на предупреждение террористических актов, 

выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих совершению террористических актов" 

 

3.1. Организация взаимодействия  

правоохранительных органов и 

администрации города 

Ессентуки в условиях 

террористической угрозы, 

предупреждения 

террористических актов и 

минимизации последствий 

терроризма в городе Ессентуки 

выполнение 

функций 

органами 

исполнительной 

власти города 

Ессентуки, 

казенными 

учреждениями 

отдел 2020 год 2025 год пункты 26, 

приложения 3 к 

Программе 

Задача "Проведение воспитательной и пропагандистской работы, направленной на предупреждение террористической деятельности, 

дискредитацию идей терроризма, выработку негативного отношения к деятельности членов террористических организации и 

повышение бдительности у населения города Ессентуки" 

 

3.2. Информирование населения 

города Ессентуки по вопросам 

противодействия 

распространению идеологии 

терроризма  

выполнение 

функций 

органами 

исполнительной 

власти города 

отдел 2020 год 2025 год пункты 23-25 

приложения 3 к 

Программе 



Ессентуки, 

казенными 

учреждениями 

-------------------------------- 

<**> Тип основного мероприятия подпрограммы Программы указывается в соответствии с Методическими указаниями по разработке и 

реализации государственных программ Ставропольского края, утвержденными приказом министерства экономического развития 

Ставропольского края от 09 августа 2013 г. N 355/од, а также в соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке и реализации 

муниципальных программ в городе Ессентуки», утвержденными распоряжением Администрации города Ессентуки от 28 декабря 2015 года № 

129-р). 



 
Приложение 6 
к муниципальной программе 
города Ессентуки 
«Межнациональные отношения и  
поддержка казачества, 
профилактика правонарушений» 

 

ОБЪЕМЫ 

И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  

ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ"МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ, 

И ПОДДЕРЖКА КАЗАЧЕСТВА, ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В ГОРОДЕ ЕССЕНТУКИ НА 2017-2022 ГОДЫ" <*> 

 

-------------------------------- 

<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа. 

 

N 

п/п 

Наименование 

Программы, 

подпрограммы 

Программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Источник 

ресурсного 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

Программы, 

подпрограммы 

Программы, 

основному 

мероприятию 

подпрограммы 

Программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная 

программа города 

Ессентуки 

"Межнациональные 

 793,80 793,80 793,80 793,80 793,80 793,80 



отношения и 

поддержка 

казачества, 

профилактика 

правонарушений ", 

всего  

 В том числе по 

подпрограммам 

средства бюджета 

города Ессентуки, 

всего 

793,80 793,80 793,80 793,80 793,80 793,80 

2. Подпрограмма 

"Укрепление 

единства российской 

нации, 

муниципальная 

поддержка 

казачества" 

Программы (далее 

для целей 

настоящего пункта - 

Подпрограмма), 

всего – 3106,20 тыс. 

рублей 

средства бюджета 

города Ессентуки, 

всего 

517,70 517,70 517,70 517,70 517,70 517,70 

 в том числе 

основные 

мероприятия 

подпрограммы: 

       

2.1. Организационное, 

научно-

методическое и 

информационное 

обеспечение 

гармонизации 

не требует 

финансового 

обеспечения 

 0 0 0 0 0 



межнациональных и 

межконфессиональн

ых отношений в 

городе Ессентуки 

2.2 Развитие 

общероссийской 

гражданской 

идентичности, 

сохранение и 

развитие 

национальной 

самобытности 

народов и 

этнических групп 

граждан, 

проживающих на 

территории города 

Ессентуки 

не требует 

финансового 

обеспечения 

0 0 0 0 0 0 

2.3 Предупреждение 

этнического и 

религиозного 

экстремизма на 

территории города 

Ессентуки 

не требует 

финансового 

обеспечения 

0 0 0 0 0 0 

2.4 Государственная 

поддержка казачьих 

обществ 

за счет средств 

бюджета города 

Ессентуки 

517,70 517,70 517,70 517,70 517,70 517,70 

         

2.5 Повышение 

духовно-

культурного уровня 

не требует 

финансового 

обеспечения 

0 0 0 0 0 0 



членов казачьих 

обществ, содействие 

развитию казачьего 

кадетского 

образования, 

военно-

патриотического 

воспитания казачьей 

молодежи 

3. Подпрограмма 

"Обеспечение 

общественного 

порядка, 

профилактика 

правонарушений, 

незаконного 

потребления и 

оборота наркотиков" 

Программы (далее 

для целей 

настоящего пункта - 

Подпрограмма), 

всего – 1236,60 тыс. 

рублей 

средства бюджета 

города Ессентуки, 

всего 

206,10 206,10 206,10 206,10 206,10 206,10 

         

3.1 Обеспечение 

общественного 

порядка, 

профилактика 

правонарушений и 

терроризма в городе 

Ессентуки. 

 

средства бюджета 

города Ессентуки, 

всего 

206,10 206,10 206,10 206,10 206,10 206,10 



 

3.2 Профилактика 

незаконного 

потребления и 

оборота наркотиков 

в городе Ессентуки 

не требует 

финансового 

обеспечения 

0 0 0 0 0 0 

3.3 Информационно-

пропагандистское 

обеспечение 

профилактики 

правонарушений, 

незаконного 

потребления и 

оборота наркотиков 

в городе Ессентуки 

не требует 

финансового 

обеспечения 

0 0 0 0 0 0 

4. Подпрограмма 

"Профилактика 

терроризма и его 

идеологии" 

Программы (далее 

для целей 

настоящего пункта - 

Подпрограмма), 

всего  

 – 420,00 тыс. рублей 

средства бюджета 

города Ессентуки, 

всего 

70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 

4.1 Организация 

взаимодействия  

правоохранительных 

органов и 

администрации 

города Ессентуки в 

условиях 

не требует 

финансового 

обеспечения 

0 0 0 0 0 0 



террористической 

угрозы, 

предупреждения 

террористических 

актов и 

минимизации 

последствий 

терроризма в городе 

Ессентуки 

4.2 Информирование 

населения города 

Ессентуки по 

вопросам 

противодействия 

распространению 

идеологии 

терроризма 

средства бюджета 

города Ессентуки, 

всего 

70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

По национальному составу население города распределяется следующим образом: 

- русских - 84,7 %, 

- греки - 5,4 %, 

- армяне - 3,6 %, 

- украинцы - 1,4 %;  

- другие – 4,9 %. 
 

 

 

 

 

 

 


	ПАСПОРТ

